

Шуменска поща

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТ

УРЕЖД. КОМИТЕТЪ
Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация
Пл. „Царъ Борисъ“, тел. 140

ИЗПИЗА:
СРЪДА И СЪБОТА

АБОНАМЕНТЪ:
ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ.

ОБЯВЛЕНИЯ:
ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. СМ. КВ.

Новиятъ свѣтъ

За новъ свѣтъ се писа и говори дълго време преди войната. Но докато тогава само плахо се подмѣташе за него, еднага следъ сблъскването на западнитъ сили, отъ всички страни се заговори смѣло за тоя бленуванъ новъ свѣтъ. Отъ Англия, страната, която има най-голямъ интересъ съ създаване съвременнитъ порядки въ свѣта, и отъ тамъ решително заявиха, че идва новиятъ свѣтъ.

Не ще и дума, тукъ става преди всичко въпросъ за новите стопански отношения, за ново прегрупиране на материалитъ блага, които обуславятъ духовнитъ и политически помѣни. Една война, особено между великитъ държави, никога предполага изненади въ економическото прегрупиране на свѣта. А то иде. Каква форма, обаче, ще вземе е въврде рано да се предсказва. Защото преди всичко не се създа края на новитъ събития. Не е известно какъ ще бъде разрешенъ въпросътъ съ Англия, която, безспорно, дискуваше съвременнитъ стопански отношения.

Едно е ясно, че сме предъ прага на раждането на ново, което не се създава отъ никакви наредби, а е резултатъ на желѣзнитъ житейски закони. Само досегашнитъ економически и стопански отношения на подтискане и неправда на народа да родятъ взаимнитъ изтрѣбления и новитъ традиции.

Тръбва да се очаква, че великитъ по численостъ, по материални и нравствени сили нации ще се постараятъ да емахнатъ всички зародиши за бъдещи конфликти. А това ценно омертава раждането на нѣщо ново въ стара Европа. Дано то е за пълното щастие на човѣчеството...

ВЛАДИМИРЪ ПЕТРОВЪ

нескашната нравствена роля на кооперацията

о случай международния кооперативенъ день

Въ областта на стопанско-мѣстването на сжщитъ различия съ единъ широкъ солидаристиченъ духъ и една истинска нравственостъ. Следователно, като една морална школа кооперацията приучва и възпитава хората къмъ жертви, взаимопомощъ и подготвя нравствения образъ на човѣка отъ кооперативни стопански строй. На кооперацията като една нравствена организация, която притежава качествата на единъ нравственъ реформаторъ съ нравственитъ си лозунги освѣтлени отъ принципитъ за справедливостъ, красота и добруването на човѣчеството, при днескашната военнополитическа анархия, и предстои роля отъ обществено историческа важностъ за цѣлото бъдеще на човѣчеството. При тазгодишния международенъ кооперативенъ день се манифестира най-шумно и настоячиво противъ войната и унищожаването на създаденитъ съ човѣшки трудъ свѣтовни богатства. Кооперацията като нравствена организация предлага на народитъ тѣсното взаимно зачитане, разбирателство и споразумение, като условия за истинско творчество и дълготраенъ миръ.

П. Труфевъ
С. Вардунъ

Редакционни. Първото шестмесечие отъ текущата година на вестника ни изтече. Редакцията въ рамкитъ на възможното е била редовна. Нека и абонатитъ ни бждатъ редовни и изплатятъ абонамента си поне за изтеклото време. Тия не нашия инкасаторъ ще ги споходи.

Мими Андреева

Криле ми дайте!

Криле ми дайте за да летна
въ онай хубава страна
тамъ кждето слънце злато
гали златинитъ жита.

Криле ми дайте за да летна
въ тази поробена земя,
тамъ кждето прагъ безчестний
гони български чедъ.

О! Добруджа страна злочестъ
ти наша, българска си ти
кое сърдце за тебъ не плаче,
не въздиша не тжжи?!

Но, имай вѣра сестро мила
въ българскитъ синове
да любятъ знаятъ тѣ горешо,
но, знаятъ какъ и да се мре!

ще дойде день, зората сийна
ще блъсне счудна красота
о, този день не е далече,
ще цѣфне твойта свобода!

Криле ми дайте за да летна
въвъ тазъ поробена земя
да изтрия слъзи топли
да сгрѣя страждуци сърдца.

ОБЕДИНЕНИЕ

на Популярнитъ и Народни кооперативни банки.

Миналата седмица въ София се състояха конгреситъ на горнитъ два съюза. И въ двата конгреса е съобщено, че воденитъ преговори отъ 6 месеца за обединението на съюзитъ сж къмъ своя край и може съ пълна сигурностъ да се очаква, че двата мощни съюза ще се обединятъ. Това се посрѣща отъ кооперативнитъ срѣди съ голѣмо задоволство.

Така въ България ще бжде създаденъ най-сOLIDНИЙ кредитенъ институтъ.

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОРА“ - Шуменъ

СИМЕОНЪ МАРИНОВЪ

РАКЕТА 1950 Г. (3)

Къмъ срѣдата на месецъ септемврий, 1950 година, съединената флота на жълтата раса порѣше водитъ на Индийския океанъ, на пътъ за Европа. Драмата за която ще разкажемъ се разигра не далече отъ островъ Цейлонъ, кждето флотата бѣ спрѣла на почивка. Бѣше тихо, топло време. Слънцето немилостиво горѣше надъ палубитъ на параходитъ, кждето оставаха на постъ само дежурнитъ офицери, моряцитъ и наблюдателитъ. Въ подводницитъ бѣше още по-душно и тежко. Въздухътъ тежеше като смола. Следъ кратката почивка край Цейлонъ, съединената флота на жълтата раса отново

Подъ нация погледъ

Състрадания къмъ кучетата?...

Въ в-къ „Зора“ преди нѣколко дни г. Витановъ справедливо и съ укоръ се обърна къмъ българитъ, които съ прилично настървение отглеждатъ кучета и ги мѣкнатъ следъ себе си по улици, по гости и навсѣкжде, кждето господарката отиде да убива празното си време...

Той се обърна къмъ българката, че неинъ дългъ е вмѣсто да отглежда кучета, да ражда деца и да не се подава на чужди увлечения, които сж предвестници на неминуемъ упадъкъ—нравственъ и политически...

Тръбва да имашъ извратено човѣшко достоинство, за да тръгнешъ безъ угризение на съвѣстъ и безъ срамъ по улицата съ единъ несъ, задоволена отъ дивата гордостъ, че си отъ нѣкакъвъ слитъ...

Но пакъ въ в. „Зора“, на сжщото мѣсто, вчера се появи името на уважаемата г-жа Донка Куртева-Дикова, която обяснява „защо отглеждаме кучета!“ Следъ като упреква г. Витанова, че си е позволилъ да хвърля упрѣци къмъ тия добри българки—кучелюбителки, г-жата пише, че „българката отглеждайки едно беззащитно сжщество, прави това отъ искрено чувство и отъ състрадание“. И по-надолу: „ако понѣкога водимъ съ себе си кучета, това го правимъ отъ необходимостъ, защото нѣмаме днесъ двороветъ на старитъ българки“...

Ето доводи и сто една невероятна защита. Българката била погълната отъ състрадание къмъ сждбата на охраненитъ песове, за които често разносикитъ надвишаватъ паритъ, които здравитъ български бащи могатъ да отдѣлятъ за децата си. Състрадание!...

Не звучи ли това като подигравка? Има ли го това състрадание къмъ гладнитъ български деца, които коравитъ ржце на измѣченитъ бащи не могатъ да нахранятъ? И не е ли дългъ на охолнитъ да проявяватъ това състрадание къмъ българското дете, че тогава къмъ кучетата?

Ето мисли, които бодатъ и които ни каратъ да правимъ печални заключения.

Какво фалиново състрадание владѣе днесъ!...

Пивасъ

Нашиятъ анегдотъ

Анатолъ Франсъ и безсънието

Прочутиятъ френски писателъ Анатолъ Франсъ страдалъ отъ безсъние. Лѣкарътъ му предписалъ прахове противъ безсънието. Тѣ му подействували добре. Неговата прислужница, която му била много преданна, винаги му давала навреме праховетъ.

Една вечеръ, както се билъ изтегналъ на кушетката, Анатолъ Франсъ заспалъ. Дошла прислужницата въ опредѣления часъ за вземане на праховетъ и, като го видѣла заспалъ, започнала да буди романиста, който спѣлъ като закланъ.

—Та събудети се най-после! —извикала тя.—Време е да вземете праха противъ безсънието...

Четете вестникъ

„Шуменска поща“

почването на войната между Европа и Азия бѣха унищожени за винаги посрѣдствомъ откритието на японския инженеръ Лао-Тпе — откритие епохално и вѣчно: инженерътъ Лао-Тпе бѣ изнамѣрилъ нови, тайнствени лѣчи, които бѣ нарекалъ лѣчи. Тия лѣчи сковаваха всѣки аеропланъ върху багетъ му, като го правѣха безсиленъ да политне, Литналитъ плани падаха като прѣти подъ действието на тия тайнствени лѣчи. И главно: тия лѣчи действуваха на разстояние отъ хиляди километри. Европейскитъ учени, макаръ и да полагаха неимоверни усилия, още не бѣха сполучили да откриятъ тайната на японския инженеръ. Никого Европа не бѣ изпадала въ по-безизходно положение. Тя агонизираше.

ИМА ЛИ НАУКА ЗА ПЕЧАТА?

Катедри по журналистика в Германия.
Що е вестникът?

Още преди Свѣтовната война в Америка имаше висши училища, изключително за журналистика, които имаха по-вече за задача да дадат практически познания на кандидата за редакционната работа, отколкото да го запознаят с значението и важността на печата в обществото и въобще да му дадат нѣкаква научна подготовка, необх. за журналиста.

Въ сжщност науката за печата се създаде в Германия. Още в началото на това столѣтие, в нѣкои германски университети, а именно в Берлин и Лайпциг, сж били открити катедри по журналистика.

Отъ 1885 до 1923 г. сж били развити 221 докторски тези по проблемите за печата. Постепенно науката за печата си извоюва правото на гражданство започна да се застъпва от много висши училища и университети.

Презъ 1926 год. отъ 23 германски университети, само 7 нѣмаха катедри по журналистика. На новата наука за печата се дава задачата да изуча-

ва печата като обществено явление. Нѣколко месеци следъ прочутата изложба на печата в Кьолн, в. Берлин се основа „Институтъ по вестниковане“, който подъ закрилата на университета и държавата добива огромно значение не само в Германия, но и в международния животъ.

Първата стѣпка на науката за печата е била да се опредѣли, да се даде научна дефиниция на журнализма и на вестника. Формулата на Хуга Гротъ е била най-сполучлива. Вестникътъ е, казва той, публикация, изданието, което се прави отъ едно стопанско предприятие, вѣ много броеве и периодично презъ едно кратко време, най-много една седмица. Това издание трѣбва да бѣде отъ универсаленъ характеръ, да е отъ общъ интересъ и да държи смѣтка за актуалността. Въ него се даватъ вѣсти, изнасятъ се и мисли, то учи, и упѣтва вѣ всички насоки съ огледъ да си създаде по възможност по-голямъ кръгъ читатели.

Тукъ ще ви разкажемъ за...

СТЪКЛЕНИ ЛОЗЯ ВЪ ГЕРМАНИЯ

Става въпросъ за лозя, които сж покрити съ стъкленъ покривъ. Тѣ се намиратъ по северния склонъ на планината Найаръ. Тия дни е почнала беритбата на тия единствени по рода си лозя. Тѣ сж създадени презъ 1938 год. Отопляването имъ започна още презъ м. януарий следната година. Посрѣдствомъ една постоянна изравнителна температура отъ 25 до 40 градуса и оросяване съ топла вода, реколтата на гроздето въ „стъкленитѣ лозя“ може да изпревари съ нѣколко месеци. Проектира се да се построятъ на сжщото мѣсто и други такива огромни парници, защото търсенето на ранни грозда е твърде голѣмо.

ЗАЩО АНГЛИЧАНКИТЪ НЕ ИСКАТЪ ДА СТАВАТЪ ПОЛИЦАЙКИ?

Забелязано е въ Англия, че до като за други служби, особено за авиацията има много кандидатки, женитѣ избѣгватъ да ставатъ полицаики. Намѣрено е, че това се дължи само на скромното сиво сукно, което служи за униформа на полицаикитѣ. До като женскитѣ отряди отъ авиацията иматъ извънредно красиви униформи, женитѣ полицаики сж крайно скромни въ това отношение.

За да се привлекатъ жени и въ тая професия, ще се наложи да се измѣни цвѣта на плата и направата на самата униформа...

СКРЪБНА ВЕСТЬ

Съ горестъ на душата известяваме на роднини, приятели и познати, че многообичниятъ ни съпругъ, баща, зетъ, братъ и свако

Тодоръ Василевъ Белберовъ
на 46 години

на 5 юлий 4 часа сутрунѣта, следъ дълго и мжчително боледуване се пресели въ вѣчността, като ни остави вѣчно да скърбимъ по скѣпа загуба.

Опѣлото се извърши на 6 т. м. 10¹/₂ часа.

Миръ на праха ти, милий!
Вѣчна му память!

Шуменъ, 5 юлий 1940 год.

Отъ опечаленитѣ:

съпруга: Стефанка; синъ: Стоенчо; семейства: Стоянъ Пеневъ, Б. Ковачевъ, Пенчо Пеневъ, П. Белберовъ, Парлапановъ, Хрусановъ, Тюлеви, Хълтъкови, Тракийски, В. Белберовъ и др.

Хроника.

Министритѣ между на-
рода.

Днесъ, къмъ 9 часа, града ни бѣше ошастливенъ да види своитѣ министри, посрещнати тържествено на гарата. Начело съ г-на министра председателя, г-нъ Филовъ, дойдоха и господа министритѣ: Божиловъ, Багряновъ и Д. Василевъ. При паметника на П. Воловъ се състоя внушително събрание. Кмета на града съ силни и горещи слова поздрави министъръ председателя и се поднесоха букети. Отъ сжщиятъ паметникъ г. Филовъ произнесе кжса, но силна и твърде съдържателна речъ.

Съ еднакви усилия, заяви той, правителството работи за вътрешното и външно заздравяване на страната и се надѣва, че единния български народъ ще бѣде добре оцененъ. Хубавитѣ думи се посрещнаха съ заглушителни ржкоплѣскания. Идния брой ще дадемъ по-подробни сведения за това рѣдко посещение и преживѣното отъ гражданството.

Известниятъ богаташъ и спортенъ деятель г. Ст. Чапрашиковъ е подарилъ праздно мѣсто отъ 20 декари, находящо се на 5 км. отъ Варна по шосето за Евксиноградъ, за да се устрои на това мѣсто образцовъ младежки станъ. Въ писмото си до министерския съветъ дарителътъ пише, че всичко, което е спечелилъ презъ живота си е било възможно само съ съдействието на неговитѣ сътрудници (чиновници и работници) и благодарение на облагоитѣ отъ държавата. Неговъ дългъ е да се отплати.

Тротоаритѣ по нѣкои улици, като напримѣръ по бившата „Хр. Ботевъ“, която свързва площадъ „Царъ Борисъ“ съ читалищния площадъ, отдавна павирана, сега наименувана „Кло котница“, защо стоятъ въ това жалко състояние и не се направятъ? Още се търпятъ купища камъни, прѣстъ и пр. Улицата е централна и съ голѣмо движение. Да се приложи закона за благоустройството.

Въ Южна България е почнала жътвата на пшеница.

М-рътъ на земедѣлието г-нъ Багряновъ е заявилъ, че реколтата на хранитѣ, въпрѣки неблагоприятното време е добра и е по-добра въ сравнение отъ реколтата на съседнитѣ страни.

Конгресътъ на българскитѣ есперантисти ще се състои въ Ловечъ на 12, 13 и 14 юлий. Ще участвуватъ около 200 делегати отъ страната.

Всички занаятчии сж длъжни да регистриратъ работилницитѣ си въ срокъ отъ 15 т. м. до 15 августъ.

ДАЛИЛА



Шуменъ

ГУБЯТЪ

всички, които не посещаватъ

Бръснаро-фризьорския салонъ

„ДАЛИЛА“

КОЙТО е НАЙ-ДОБРЕ МОБИЛИЗИРАНЪ е ГОРДОСТЪ на ШУМЕНСКА ОБЩНОСТЪ

Дами и господа

за сезона въ салона сж инсталиранъ апаратъ

електрическо кждене

безъ парене и изгаряне за четини и специаленъ ЕЛЕКСИРЪ за кждри, което нѣматъ другитѣ

Апаратътъ е който бие трайно

Бои безвредни за боядисване на всички естествени цвѣта

Биологични маски се поставятъ цвѣтящъ изгледъ

Мжжкия отдѣлъ

ТЕЧАЩА ВОДА, ЕДИНЪ

КЪРПИ, ЛЕКО БРЪСНЕ

З ЖБОЛЕКАРСКИ

съ почитъ: **Пенчо Ат. Арна**

ул. Царница Йоанна № 118

НАШАТА РАДИОСЛУЖБА

Днесъ въ 11 ч. предъ обѣдъ стана тегленето отъ шестия месеченъ дѣлъ на Българската Държавна радио служба.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 8 печелятъ по 200 лева.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 23 печелятъ по 400 лева.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 581 печелятъ по 1000 лева.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 514 печелятъ по 2000 лева.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 247 печелятъ по 4000 лева.

Всички билети отъ всички серии, които завършватъ цифрата 2142; 2594; 7181; 0142 и 6793 печ. по 1000 лева.

Уравниелна печалба отъ 12,000 лв. 6429 сер. печ. по 20,000 печелятъ билети: 4856 сер. О; 974 сер. О; 5415 сер. О; 2734 — П; 6025 сер. Р; 5374 сер. Н; 9802 сер. П; 3233 сер. Т; 2611 сер. Т; 2989 сер. Р; 7965 сер. Т; 6159 сер. Л; 1033 сер. Т; 5281 сер. М; 7914 сер. П; 7978 сер. Т; 0493 сер. У; 8356 сер. Н; 3773 сер. Л; 2225 сер. М; 2894 — О; 8838 сер. О; 5246 сер. М; 4750 сер. О; 7736 — У; 9415 сер. С; 8274 сер. М; 6916 сер. Л. 1807 — О; 5404 сер. Р; 1358 сер. Р 0132 сер. С; 9307 сер. О; 6653 — М; 8534 сер. М; 3415 — У; 2758 — У; 4909 Р; 2445 — Ф; 4960 — С и др.

Билетъ № 1447 сер. С печели 30,000. Билетъ № 4557 сер. П печели 40,000 лв. Билетъ № 4742 сер. П печели 100,000 лева.

По 100,000 лева печелятъ: Билетъ № 4742 сер. П; 2364 сер. О; 2527 сер. Л; 2223 сер. М; 6927 сер. О; 6454 сер. Ф; 0238 сер. Н и № 9736 сер. О.

Всички бил. отъ всички серии печел. утешителни печ. по 1000 лева.

Билетъ № 9,541 печели 200,000 лева. Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Всички билети съ сжщитѣ №-ра печ. утешителни печ. по 1000 лева.

Преди да тръгнатъ параходитѣ и подводницитѣ на съединената европейска флота, всички отиващи на война знаеха, че отиватъ, за да не се върнатъ вече никога. При така създаденото положение борбата бѣ безсмислена, но старитѣ ветерани отиваха да умратъ на поста си като истински герои. Тѣ знаеха отлично какво значи дългъ къмъ отечеството и отиваха да го изпълнятъ безропотно. Жълтата раса вземаше съкрушително надмощие надъ бѣлата раса и, главно, надъ Европа. надъ старата Европа, която бѣ видѣла много бури и грѣмотевици и бѣ излѣзла победоносно отъ тѣхъ. По това време Америка, главно Съединитѣ щати, преживѣваха междоусобни войни и не се заинтересуваха отъ сѣдбата на „старата и прогнила Европа“ Всички обстоятелства бѣха противъ и

нито едно за. Европа бѣше безъ водачи, безъ инициатива, безъ по-вече желание за животъ да, тя агонизираше и само чудо можеше да я спаси.

Тѣмко чаканото чудо не закъснѣ да се появи.

Бѣше сутринѣта на 18 септемврий, 1950 г. Многобройнитѣ бойни параходи на жълтитѣ лѣниво порѣха водитѣ на Индийския океанъ — на пътъ за Европа. Жаркото тропическо слънце и презъ тоя септемврийски денъ горѣше надъ океана, като една огнена брадва надъ главитѣ на жълтитѣ завоеватели. Начело на многобройната флота тежко пухтѣше адмиралскиятъ гигантъ-разрушителътъ „Япанъ“ — едно чудо на съвременната техника. Дежурнитѣ моряци лѣниво се прозѣваха. Единъ офицеръ сжщо така лѣниво даваше заповѣди. Жегата бѣ непоносима, а не-

приятелътъ — още делече...

Тѣмко когато часовникътъ отъ капитанската кабина отрони десетъ удара, офицерътъ Ву-Ли, японецъ, забеляза на около сто метра отъ адмиралския корабъ какъ водитѣ на океана, изведнажъ, въпрѣки съвършенно тихото време, се повдигнаха и отъ дѣното на океана излетѣ единъ вретенообразенъ корабъ, който имаше чудното свойство да е почти нематериаленъ и приличенъ на мъглявостъ. Ву-Ли бързо отправи далекогледа си къмъ чудния корабъ и съ очудване забеляза, че презъ самитѣ контури на кораба се виждаха вълнитѣ на океана. Японскиятъ офицеръ бѣ прекаралъ нощта въ гуляй и за това помисли, че има халюцинация. Той оципа ржката си, за да се убеди, че не сънува и отново погледна презъ далекогледа. Той видѣ какъ про-

зрачния корабъ, излетѣлъ отъ дѣното на океана, се повдигна сега и се понесе плавно къмъ небето.

Първото смайване на офицера Ву-Ли му попрѣчи да доложи мигновено на началството, за да може на време да бѣде алармирана флотата. Може би и нощниятъ гуляй да имаше прѣстъ въ това заабвяне. Но веднага следъ първото опомняне, той стори това, което му повеляваше дългътъ. Впрочемъ, корабътъ скоро и самъ, и то наложително, прояви сжществуването си. Следъ нѣколко минути той се появи на хоризонта. пролетѣ надъ флотата и всички можаха да го видятъ. Нѣщо по-вече, — тѣ усѣтиха неговата сила. Тя бѣ тайна, необикновена сила, която се изрази въ това, че изведнажъ всички параходи, торпильори и подводници замръзнаха по мѣ-

стата си, срѣдъ океана. Тѣ само се като безпомощни рушки и напразни опити да ги поддържатъ предъ.

Командуването отпърво се смути, следъ това наредъ правятъ къмъ летящия корабитѣ тайнственъ видимитѣ в лѣчи, великолепно изобрѣчения японски инж. Тце. Обаче лжчитѣ никакво влияние на корабъ. Едва сега се появиха първитѣ на страхъ. Но енико воеватели, които въ време бѣха чувани успѣхи, бързаха да се решиха да се борятъ.